
—  167  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27029-10-2020

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 dicembre 2019, n. 179, inerente il regolamento di 
riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-
legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132; 

 Vista la direttiva dipartimentale del 1° aprile 2020, n. 1141, registrata all’UCB al n. 287 in data 2 aprile 2020; 
 Vista la direttiva direttoriale 14 aprile 2020, n. 12841, registrata all’Ufficio centrale di bilancio al n. 323 in data 

21 aprile 2020, finalizzata all’attuazione degli obiettivi definiti dalla direttiva del Capo Dipartimento delle politiche 
europee e internazionali e dello sviluppo rurale – DIPEISR, del 1° aprile 2020, n. 1141; 

 Viste le note delle regioni interessate con le quali è stato espresso parere favorevole all’iscrizione al registro na-
zionale delle varietà da conservazione di specie agrarie sotto riportate; 

 Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

  1. Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nei re-
gistri delle varietà dei prodotti sementieri, fino alla fine del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione 
medesima, le varietà da conservazione sotto riportate. Per ciascuna di esse sono indicate la zona di origine, la zona di 
produzione delle sementi, la superficie destinata alla coltivazione e, considerato l’investimento unitario tipico della 
zona di coltivazione, e i limiti quantitativi per produzione annuale delle sementi per ciascun responsabile del mante-
nimento in purezza:  

  

Codice 
SIAN Specie Varietà Responsabile 

Zona origine Zona produzione delle 
sementi Investimen

to unitario 

Quantità 
max 
Semente/
anno 

Area 
geografica 

Sup. 
coltivat
a 

Area 
geografica Sup. 

21422 Frumento 
tenero Mara  Porfiri Marino Italia 100-

150 ha Italia 10-15 
ha 

130-170 
kg/ha 30-35 t 

21423 Frumento 
tenero Mentana Porfiri Marino Italia 100-

150 ha Italia 10-15 
ha 

110-140 
kg/ha 30-35 t 

21419 Frumento 
tenero Abbondanza Molini 

Cicogni s.r.l. 
Italia centro 
settentrionale 26 ha Italia centro 

settentrionale 
21620 

mq 150 kg/ha 43 q 

20548 Frumento 
duro 

Vallelunga 
pubescente 

Di Gesu 
Francesco 

Provincia di 
Caltanissetta 100 ha Provincia di 

Caltanissetta 10 ha 200 kg/ha 20 t 

4265 Cipolla Rossa della 
Valtiberina Bencini Carlo 

Sansepolcro, 
Anghiari, 
Badia Tedalda, 
Caprese 
Michelangelo, 
Monterchi, 
Piave Santo 
Stefano e 
Sestino 

8,5 ha 

Sansepolcro, 
Anghiari, 
Badia 
Tedalda, 
Caprese 
Michelangelo
, Monterchi, 
Piave Santo 
Stefano e 
Sestino 

1000 
mq 1,5 kg/ha 10 Kg 

   Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 14 ottobre 2020 

 Il direttore generale: GATTO   

  20A05794


